CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 199-A, DE 2019.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº        , DE 2019
(Do Sr.  Deputado Federal Henrique Fontana – PT/RS).

Requer a realização de
Audiência Pública para subsidiar os
debates acerca da temática versada na
proposta de emenda constitucional em
destaque.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do artigo 255 do Regimento Interno

desta Casa, que seja realizada Audiência Pública, no âmbito desta Comissão Especial, para
subsidiar o debate acerca da temática versada na proposta de emenda constitucional em
referência.

Na oportunidade, requeremos que sejam convidados para essa assentada

as seguintes autoridades:

FELIPE SANTA CRUZ – Presidente da Ordem dos Advogados do
Brasil – OAB

GABRIEL FARIA OLIVEIRA – Defensor Público-Geral Federal

JUSTIFICAÇÃO

As modificações propostas no texto constitucional em relação ao recurso

extraordinário e recurso especial repercutem diretamente no trabalho de todos os
profissionais do direito, especialmente na advocacia (pública e privada) e na defensoria
pública, de modo que os indicados poderão contribuir com o debate que será instaurado
no Parlamento.

Sala das Comissões, em ____ de dezembro de 2019.

HENRIQUE FONTANA
Deputado Federal – PT/RS

http://portal.stf.jus.br/textos/verTexto.asp?servico=sobreStfComposicaoComposicaoPlenariaApresentacao&pagina=diastoffoli
http://portal.stf.jus.br/textos/verTexto.asp?servico=sobreStfComposicaoComposicaoPlenariaApresentacao&pagina=diastoffoli
http://portal.stf.jus.br/textos/verTexto.asp?servico=sobreStfComposicaoComposicaoPlenariaApresentacao&pagina=luizfux

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 199-A, DE 2019.

JOSÉ GUIMARÃES
Deputado Federal – PT/CE

MARGARIDA SALOMÃO
Deputada Federal – PT/MG

ALENCAR SANTANA BRAGA
Deputado Federal – PT/SP

NATÁLIA BONAVIDES
Deputada Federal – PT/RN

PAULO TEIXEIRA
Deputado Federal – PT/SP